
 

 

ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«ТЕНГИЗШЕВРОЙЛ» 

 
ТОВАРИЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ЭКОПРОЕКТСЕРВИС» 
  

 

 

 

 
 

РАЗДЕЛ  
ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ   

к рабочему проекту  
«ЗАМЕНА СТАРОГО ВОДОПРОВОДА НА ВП» 

 

№ документа: 092-4200-RGL-ENV-20001-01 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Кызылорда 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 
1 
 

 

 

 

ЗАКАЗЧИК 
ТОО «ТЕНГИЗШЕВРОЙЛ» 

___________________________ 
_______________________ 

«___»___________2023 г. 

 

 

 

 

 

 

Раздел охраны окружающей среды   
к рабочему проекту  

«Замена старого водопровода на ВП» 
 

№ документа: 092-4200-RGL-ENV-20001-01 

 

 

 

 

 

   Директор 
ТОО «ЭкоПроектСервис»                                          Кенесариева Б. Ж. 

 

 

                      

 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 
2 
 

 
СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

                    ФИО Должность 

Кенесариева Б.Ж. Директор 

Балтабай Н.М. Инженер-эколог 

 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» имеет государственную лицензию на 
выполнение работ в области природоохранного проектирования, 
нормирования, работы в области экологического аудита №02031Р от 14.11.2018 
года (Приложение 1). 

 
Контактные координаты ТОО «ЭкоПроектСервис»: 
 
Республика Казахстан, Кызылординская область, 
город Кызылорда, улица Мустафа Шокай, дом 271 
Почтовый индекс  120014 

    Тел.: 8-775-198-45-15 
Е-mail: too_ecoprojectservice@mail.ru 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 
3 
 

 
СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ 

 
ГЭЭ  Государственная экологическая экспертиза 
ЗВ  Загрязняющие вещества 
МЭГПР   Министерство экологии  и природных ресурсов  
МС  Метеостанция 
НМУ  Неблагоприятные метеорологические условия 
ОБУВ  Ориентировочные безопасные уровни воздействия 
ОПУ  Общеподстанционный пункт управления 
ОРУ  Открытое распределительное устройство 
РООС  Раздел охраны окружающей среды 
СЗЗ  Санитарно-защитная зона 
ЭК  Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 

2021 года № 400-VI 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 
4 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

         ВВЕДЕНИЕ ...........................................................................................................................4 
1 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха..................................................6 
1.1    Характеристика климатических условий, необходимых для оценки воздействия намечаемой    

   деятельности на окружающую среду..............................................................................................9 
1.2    Обоснование полноты и достоверности данных, принятых для расчета норм ПДВ.....12 
1.3    Оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха...........................................................18 
2 Оценка воздействий на состояние вод.........................................................................29 
2.1    Система водоснабжения и водоотведения..........................................................................29 
2.2    Поверхностные и подземные воды......................................................................................30 
3 Оценка воздействий на недра........................................................................................33 
4 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления........35 
5 Оценка физических воздействий на окружающую среду.................................................39 
6 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы.......................................................44 
7 Оценка воздействия на растительность............................................................................46 
8 Оценка воздействий на животный мир.............................................................................49 
9 Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, 

смягчению негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их 

нарушения..........................................................................................................................52 
10 Оценка воздействий на социально-экономическую среду...............................................54 
10.1 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории...............................................................56 
11 Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе...........58 
 
 

 
 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
 

Приложение 1 Копия Государственной лицензии ТОО «ЭкоПроектСервис»................63 
Приложение 2 Исходные данные для разработки Раздела «Охрана окружающей 

среды»...........................................................................................................66 
Приложение 3 
 
      

Карты расчета рассеивания приземных концентраций............................69 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 
5 
 

ВВЕДЕНИЕ 
 

       Наименование проектируемого объекта – раздел «Охрана окружающей среды» 
к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» от ТОО 
«ТЕНГИЗШЕВРОЙЛ». 

 Раздел «Охрана окружающей среды» разработан в соответствии со статьями 
64 - 65 Экологического Кодекса РК от 2 января 2021 года №400-VI ЗРК и Инструкции 
по организации и проведению экологической оценки от 30 июля 2021 года №280, с 
учетом специфики производства и использованием технической документации 
предприятия. 

В проекте РООС сделан расчет количества ожидаемых вредных выбросов в 
атмосферу. Объем выбросов на период эксплуатации определен расчетным путем. В 
проекте РООС оценивалась воздействие намечаемой деятельности на атмосферу и на 
водные, земельные ресурсы, условия проживания. Воздействие на животный и 
растительный мир ожидается незначительным. Воздействие на земельные ресурсы 
ожидается незначительным. 

Выполнение работы предусмотрено на основе имеющихся литературных и 
фондовых материалов по данной проблеме без проведения полевых исследований. 
Виды и интенсивность воздействия от намечаемой хозяйственной деятельности 
определяются по аналогии с уже существующими объектами, а также на основе 
удельных показателей, соответствующих передовым технологическим решениям. 

Согласно статье 96 Экологического Кодекса от 2 января 2021 года № 400-VI 
ЗРК проведение общественных слушаний в процессе осуществления государственной 
экологической экспертизы является обязательным. 

В проекте представлен перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых 
источниками предприятия. Всего проектом предусмотрено 8 источников намечаемой 
деятельности, который являются неорганизованными источникамив. От источников 
предприятия в атмосферу выбрасываются  9 загрязняющее вещество: Железо (II, III) 
оксиды, марганец и его соединения, диметилбензол, метилбензол, 2-этоксиэтанол,  
пропан-2-он, уайт-спирит,  алканы С12-19, пыль неорганическая 20-70%.  Общий 
объем выбросов на период строительства составляет –  1,061514 т/год.  

В период эксплуатации выбросы отсутствует. 
Проведенные расчёты приземных концентраций показали, что по всем 

ингредиентам загрязняющие вещества в зоне воздействия не превышают ПДК. В целях 
определения возможности загрязнения почв проведены расчеты образования отходов 
и их накопления.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 
6 
 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО 
ВОЗДУХА 

 
Общие сведения 
Компания «Тенгизшевройл», является совместным предприятием между 

компаниями «Шеврон», «ЭксонМобил», «Лукойл» и правительством Республики 
Казахстан.  

В связи с изношенностью существующих подземных водоводов проектом от 
колодца 092-4200-МН-WD-002 до водоочистного сооружения.  

Проект «Замена старого водопровода на ВП» выполнен в соответствии с 
требованиями ГОСТ 18599-2001 «Трубы напорные из полиэтилена», СП РК 3.05-103-
2014 «Технологическое оборудование и технологические трубопроводы». 

Проектная документация и рабочие пакеты должны отражать выполнение 
следующих видов основных работ: 

- Демонтаж существующих трубопроводов для монтажа проектируемых 
трубопроводов. 

- Монтаж проектируемых трубопроводов. 
 

Характеристика района и площадки строительства 
Проектируемые сооружения расположены на участках территории вахтового 

поселка месторождения Тенгиз. 
Месторождение Тенгиз расположено в Жылойском районе Атырауской области 

Республики Казахстан. 
Районный центр г. Кульсары, расположенный в 110 км от месторождения, 

одновременно является ближайшей железнодорожной станцией, соединяющей 
Вахтовый поселок, поселок Шанырак и поселок ТШО месторождения Тенгиз с 
остальными регионами Казахстана. 

Областной центр, г. Атырау, расположен на расстоянии 350 км от 
месторождения Тенгиз, сообщение с ним осуществляется по асфальтированной 
автомобильной дороге, по железной дороге и специальными авиарейсами. 

 

Трубопроводная часть 
Объектом проекта является замена водопровода от колодца 092-4200-MH-WD-

002 до водоочистного сооружения, в связи с изношенностью существующего 
трубопровода. 

Объем проектирования включает в себя следующие сооружения и мероприятия:  
- демонтаж 12” трубопровода от РК00 до колодца К-1; 
- монтаж 8” водовода от РК00 до колодца К-1, материал трубопровода полиэтилен 

SDR9, диаметр 225мм х 25,2мм; 
- монтаж 12” водовода от колодца К-1 до колодца К-6, материал трубопровода 

стальная труба с круглотканой подкладкой с полиэтиленовым покрытием из игл 
пробивного полиэстера, внутренняя облицовка с адгезией; 

- демонтаж 12” трубопровода от колодца К-6 до водоочистного сооружения; 
- монтаж 8” водовода от колодца К-6 до водоочистного сооружения, материал 

трубопровода полиэтилен SDR9, диаметр 225мм х 25,2мм; 
- монтаж 8” водовода от существующего 8” водопровода технической воды до 

колодца К-5; 
- установка запорных арматур в колодце К-5. 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 
7 
 

Врезки в существующие трубопроводы 
Врезки в существующие системы трубопроводов выполнены в соответствии с 

требованиями класса трубопроводов по PIM-SU-5112-TCO и L-ST-2014. 
 

Материалы трубопроводов 
Класс материалов трубопроводов подобран согласно ТУ ТШО PIM-SU-5112-

TCO и L-ST-2056. Унификаци и прослеживаемость материалов выполнена согласно ТУ 
ТШО L-ST-2033.  

 

В проекте применены следующие классы материалов 
- полиэтилен SDR9, диаметр 225мм х 25,2мм; 
- 12” стальная труба с круглотканой подкладкой с полиэтиленовым покрытием из 

иглопробивного полиэстера, внутренняя облицовка с адгезией. 
Материалы трубопроводов соответствуют требованиям ТУ ТШО. Послесварочная 
термообработка не требуется согласно ТУ ТШО W-ST-2025. 
 

Сварка и методы инспекции 
Требования по сварке трубопроводов основаны на ТУ ТШО PIM-SU-2505-TCO 

и W-ST-2025, в которые включены требования к методу сварки и процедуре, 
сварочному оборудованию, методы и объемы испытания и неразрушающего контроля 
сварных швов. Используется стандартная сварочная процедура ТШО, подобранная для 
сварки трубных изделий из заданных типов сталей, назначения свариваемых деталей, 
толщин, методу соединения. 

Сварные швы подвергаются методам НМК контроля в объеме, указанном в ТУ 
ТШО для трубопроводов W-ST-2025: 

- сварные соединения стальных труб подлежат 5% RT стыковых швов и 5% 
МТ/РТ всех швов; 

- сварные соединения полиэтиленовых труб подлежат 100% контролю 
физическим методом. 
 

Испытания трубопроводов 
Все наружные трубопроводы подлежат гидравлическому испытанию, очистке, 

продувке и инспекции, согласно техническим требованиям ТШО X-000-L-PRO-0001 
«Процедура проведения гидростатического испытания трубопроводной системы», ТУ 
ТШО PIM-SU-3541-TCO «Гидравлические испытания наземных трубопроводных 
систем», ТУ ТШО PIM-SU-2411-TCO «Удаление окалины и очистка стальных труб», а 
также ТУ ТШО PIM-SU-2505-TCO «Изготовление трубной обвязки из углеродистой 
стали». Перед началом испытания вся система трубопроводов и трубной обвязки 
очищается от грязи, мусора и инородных тел. Трубная обвязка должна быть заглушена 
с использованием глухих фланцев, соединения для КИПиА закрываются заглушками и 
резьбовыми пробками. Клапаны и оборудование, не способное выдержать давление 
гидроиспытания демонтированы и заменены на временные трубные узлы. Для 
стравливания воздуха и жидкости в трубопроводах и трубной обвязке должны 
использоваться воздушники и дренажи, соответственно предусмотренные проектом в 
высоких и низких точках трубной обвязки. 

 

Покраска и защитные покрытия 
Для защиты от внешних воздействий наружные трубопроводы покрываются в 

соответствии с ТУ ТШО COM-SU-5191-TCO и COM-SU-4743-TCO. Защитные 
покрытия наружных трубопроводов подобраны с учетом расчетной температуры 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 
8 
 

трубопроводов и температур окружающей среды, сопротивления случайным 
повреждениям при транспортировке, монтаже и эксплуатации. Новые наружные 
трубопроводы не покрываются теплоизоляцией, как показано на соответствующих 
СТиКИП. 

 

Земляные работы 
Вся площадь, находящаяся в пределах границ строительства, будет очищена от 

мусора и растительности. Подготовка участков к строительству осуществляется 
согласно требованиям СП РК 5.01-102-2013, СН РК 3.01-03-2011. 

Под выемкой грунта следует понимать земляные работы в любом материале с 
проведением, по мере необходимости, рытья с применением фрезы, рыхления, 
погрузки, перевозки и удаления материалов, находящихся ниже уровня верхнего слоя 
почвы, с целью достижения указанных на чертежах уровней. Перебор грунта ниже 
проектных отметок заложения фундаментов и других подземных сооружений не 
допускается.  Случайные местные переборы будут засыпаны и уплотнены. 

Выемка грунта под фундаменты осуществляется в соответствии с требованиями 
СП РК 5.01-102-2013 и ТУ ТШО CIV-SU-581-TCO. 

Во всех котлованах будет обеспечено отсутствие стоячей воды с тем, чтобы 
сооружения возводились в сухих условиях. С этой целью и для удаления воды следует 
использовать насосы и относящееся к ним оборудование. Средства водоотлива не 
будут оказывать неблагоприятное влияние на другие сооружения или конструкции, 
или на какие-либо сухие участки площадки. Отстойники будут располагаться вне 
территории постоянных сооружений. 

В качестве строительного насыпного грунта используется отборный материал, 
полученный при выемке грунта, не содержащий органических глин, пыли, мягких или 
непригодных материалов, крупных комков, валунов или мусора, и не подвергающийся 
вспучиванию. 

Строительный насыпной материал соответствует стандартам S-ST-6002-01, S-
ST-6002-02 и требованиям ГОСТ 25100-2011.  Основания подготавливаются и 
засыпаются в соответствии с требованиями СП РК 5.01-102-2013. Уплотнение 
производится в соответствии с требованиями СП РК 5.01-102-2013. 

Отдельно стоящие колодцы предусмотрены с железобетонной крышкой, 
предварительного изготовления, размерами в плане 2,5 х 2,5 x 2,9 м и 2 х 3 х 2,9 м, 
глубина заложения подошвы 2,895 м.  Материал фундаментов – сульфат стойкий бетон 
класса С20/25, класс по морозостойкости F200,  класс по водонепроницаемости W8, 
армируется каркасом из одиночных арматурных стержней класса A400, по ГОСТ 
34028-2016 диаметром 12 мм.  

Под подошвой колодца предусматривается: 
- Изоляционный слой из полиэтиленовой пленки 250 мкм, ГОСТ 10354-82; 
- Бетонная подготовка из бетона класса С12/15, толщиной 50мм; 
- Песчано-щебеночная подушка – 300 мм; 
- Геотекстиль;  
- Уплотненный грунт. 

Продолжительность строительства. 
 Срок строительства 4 месяцев. Начало строительства 2 квартал в 2024 года. 

Персонал и режим работы: Количество рабочий на строительной площадке – 
24. Режим работы во время строительства 1 сменный. Продолжительность смены 8 
часов в сутки. 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 
9 
 

1.1.    Характеристика климатических условий, необходимых для оценки   
воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

 
Проектируемые сооружения расположены на участках территории вахтового 

поселка месторождения Тенгиз. 
Месторождение Тенгиз расположено в Жылойском районе Атырауской области 

Республики Казахстан. 
Районный центр г. Кульсары, расположенный в 110 км от месторождения, 

одновременно является ближайшей железнодорожной станцией, соединяющей 
Вахтовый поселок, поселок Шанырак и поселок ТШО месторождения Тенгиз с 
остальными регионами Казахстана. 

Областной центр, г. Атырау, расположен на расстоянии 350 км от 
месторождения Тенгиз, сообщение с ним осуществляется по асфальтированной 
автомобильной дороге, по железной дороге и специальными авиарейсами. 

Климат в данном регионе резко континентальный, засушливый. 
Характеризуется значительными суточными и сезонными колебаниями температур и 
резким переходом от зимы к лету с коротким весенним сезоном. Основные 
особенности региона: небольшое количество атмосферных осадков, сильные метели, 
сухость воздуха и почвы, интенсивное испарение и избыток прямых солнечных лучей. 
Зима холодная, но не продолжительная. Лето жаркое и достаточно продолжительное. 

Основные климатические параметры района работ приводятся в таблице 3.1.1 по 
СП РК 2.04-01-2017, ТУ ТШО A-ST-2008. 

Таблица 1-1. 

 
Наименование параметра Характеристика 

1. Среднегодовая температура воздуха 
  

+8.4° 

2. Абсолютный минимум температуры воздуха -36° 

3. Абсолютный максимум температуры воздуха +44° 

4. Среднегодовая скорость ветра 6 м/сек 

5. Ветровой район V1 

6. Максимальная скорость ветра 40 м/сек 

7. Район по гололеду II2 

8. Нормативная толщина стенки гололеда  5 мм 

9. Барометрическое давление 1013 гПа 

10. Максимальная относительная влажность воздуха 85 % 

11. Минимальная относительная влажность воздуха 33 % 

12. Годовое количество осадков 200 мм 

13. Снеговой район I 

14. Максимальная толщина снежного покрова 20 см 

15. Нормативная глубина промерзания грунтов 1.5 м 

16. Климатический район для строительства 
 

IVГ3 

17. Дорожно-климатическая зона V4 

18. Зона влажности 3 

19. Температура воздуха наиболее холодной пятидневки  -26.6 

Примечания. 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 
10 
 

- Ветровой район: V (СП РК 2.04-01-2017, A-ST-2008); 
- Район по гололеду: II; 
- Климатический район для строительства – IVГ (СП РК 2.04-01-2017, A-ST-

2008); 
- Дорожно-климатическая зона: V (СП РК 3.03-104-2014, Рисунок В.1). 

 
Рисунок 1-1. Роза ветров 

- Абсолютные отметки в районе площадок:от минус 21,85 до минуст 24,67 
- Глубина залегания грунтовых вод находится в пределах:- 2 – 2,5 м от 

поверхности земли. 
Атмосферно-гигиенические условия любого географического региона 

определяются не только общим объемом выбрасываемых с территории или 
вовлекаемых со стороны в атмосферу загрязняющих веществ, но и естественными 
возможностями самоочищения самой атмосферы. Существует несколько подходов к 
определению самоочищающей способности атмосферы.  Все они основаны на 
определении соотношения на рассматриваемой территории факторов,  
способствующих очищению атмосферного воздуха (осадки, сильные ветры, грозы) и 
факторов, увеличивающих загрязнение (штили, слабые ветры, инверсии, туманы) .  
Осадки и грозы, как факторы самоочищения атмосферы, на рассматриваемую 
территорию не оказывают ощутимого воздействия из-за их небольшого количества, за 
исключением переходных сезонов года. Ветры оказывают существенное влияние на 
перенос и рассеивание примесей в атмосфере. Накопление примесей происходит при 
ослаблении ветра до штиля. Однако в это время значительно увеличивается подъем 
перегретых выбросов в слои атмосферы, где они рассеиваются. Если при этих условиях 
наблюдается инверсия, то может образоваться «потолок», который будет 
препятствовать подъему выбросов, и концентрация примесей у земли резко возрастет. 
На формирование уровня загрязнения воздуха оказывают также влияние туманы. 
Капли тумана поглощают примесь, причем не только вблизи подстилающей 
поверхности, но и из вышележащих наиболее загрязненных слоев воздуха. Вследствие 
этого концентрация примесей сильно возрастает в слое тумана и уменьшается над ним.   
 

Характеристика современного состояния воздушной среды 
На основании исследований Казахского научно-исследовательского 

гидрометеорологического института территория Республики Казахстан поделена  
на отдельные районы, характеризующиеся различным потенциалом загрязнения 
атмосферы (ПЗА). В соответствии с указанными данными, район расположения 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 
11 
 

месторождения Тенгиз относится к III  зоне ПЗА, характеризующейся повторяемостью 
приземных инверсий до 40-60% при их мощности зимой от 0,6 до 0,8 км, а летом - не 
более 0,4 км.   Во все сезоны повторяемость скорости ветра 0-4 м/с на высоте 500 м 
составляет 20-30%.  Скорость ветра, повторяемость  превышения которой составляет 
5% - 13 м/с. Накопление примесей в атмосфере обусловлено частыми туманами во 
время смены барических условий в осенний и весенний периоды.  На состояние 
воздушного бассейна территории расположения объектов  
оказывает влияние целый комплекс различных факторов: 

- Способность атмосферы рассеивать выбросы, характеризующаяся 
повторяемостью инверсий и малыми скоростями ветра (0-1 м/с). Температурные 
инверсии возникают преимущественно в весенне-осенние периоды при смене 
барических условий при штилевых ситуациях. В это время происходит 
смещение охлажденных слоев воздуха вниз к земной поверхности и скопление 
их под слоями теплого воздуха, что ведет к снижению рассеивания 
загрязняющих веществ и увеличению их концентрации в приземной части 
атмосферы; - Способность разложения в атмосфере вредных примесей 
зависящего от числа часов солнечного сияния. Действие ультрафиолетовых 
лучей вызывает реакции фотохимического разложения большинства 
загрязняющих веществ;  

- Способность разложения в атмосфере вредных примесей благодаря грозовым 
явлениям. Действие атмосферного электричества в виде мощных 
высокотемпературных разрядов (молнии) и сопровождающее грозу усиление 
турбулентных процессов в нижних слоях атмосферы приводят к разложению 
загрязняющих веществ;  

- Способность вымывания из атмосферы примесей и продуктов разложения 
зависит от годовой суммы осадков и числа дней с осадками интенсивностью 
более 5 мм. В настоящее время систематические наблюдения за состоянием 
атмосферного воздуха в районе проводятся силами предприятий по сети 
стационарных станций наблюдения за окружающей средой (СНОС), а также в 
рамках мониторинга населенных пунктов и подфакельных наблюдений с 
привлечением аккредитованной лаборатории, имеющей соответствующую 
лицензию 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.2. Храктеристика современного состояния воздушной среды.  
Воздействие планируемых работ на атмосферный воздух. 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 
12 
 

 

В современной концепции охраны окружающей среды особое место занимает 
состояние воздушного бассейна. Любое антропогенное влияние может привести к 
недопустимым уровням загрязнения компонентов природной среды, снижению 
биоразнообразия фауны и флоры, деградации почвенно-растительного покрова, 
изменению мест обитания животного мира, исчезновению и сокращению популяций, а 
главное – угрозе здоровью населения. 

Предложенный методический подход базируется на определении трех 
параметров воздействия: пространственного, временного и интенсивности 
воздействия. Каждый из трех параметров оценивается по специальной шкале с 
применением критериев, разработанных для соответствующих градаций шкалы. 

Любая хозяйственная деятельность неизбежно сопровождается нарушением 
естественного состояния окружающей среды. Виды и масштабы неблагоприятных 
воздействий на отдельные компоненты природной среды, в зависимости от видов 
работ, будут различны. 

В данном разделе дана краткая характеристика факторов, которые будут 
оказывать воздействие на компоненты природной среды на период эксплуатации. 

Факторы воздействия на атмосферный воздух. Основными факторами 
воздействия на атмосферный воздух в период работ будут выбросы загрязняющих 
веществ от стационарных и передвижных источников.  

Воздействие на почвы и растительный покров. В результате почти повсеместной 
застроенной территории многие участки полностью лишены растительности. 
Мощность почвенно-растительного слоя до 5 см. Почвы в пределах исследованной 
территории относятся к группе малопригодных. 

Фактор воздействия сточных вод. Воздействие сточных вод на компоненты 
природной среды, то есть возможность поступления их в окружающую среду, всецело 
зависит от способов их хранения и утилизации. Негативного воздействия сточных вод 
на окружающую среду при штатной деятельности не предусмотрено 

 
Период строительства:  
Согласно рабочему проекту в процесс строительно-монтажных работ данного 

объекта, будут  задействованы 8 источников загрязнения воздушного бассейна, 
которые  являются неорганизованными.  

При производстве земляных работ руководствоваться СНиП 3.02.01-87 
«Земляные сооружения, основания и фундаменты. Правила производства и приемки 
работ». 

ИЗА №6001 – Площадь пыления 
ИВ №001 – Земляные работы 
При проведении землеройных работ в атмосферный воздух выделяются 

следующие вредные вещества: пыль неорганическая. Неорганизованный источник 
выброса. Объем снимаемого слоя и его обратной задвижки составляет – 3061 т/год. 
Время работы – 8 час/сут., 280 час/год. 

ИЗА №6002 – Площадь пыления 
ИВ №001 – Погрузка-разгрузка и хранения щебня 
Для хранения и погрузки-разгрузки строительных материалов предусмотрен 

склад хранения для щебня. Расход материала составляет – 427  т/год.  
Время работы оборудования 8 час/сут., 140 час/год.  
ИЗА №6003 – Площадь пыления 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 
13 
 

ИВ №001 – Погрузка-разгрузка и хранения ПГС 
Для хранения и погрузки-разгрузки строительных материалов предусмотрен 

склад хранения для песчано-гравийная смесь.  Расход материала составляет –370 т. В 
результате от источника загрязнения в атмосферный воздух выделяется пыль 
неорганическая. Время работы –  8 час/сут., 140 час/год.  

ИЗА №6004 – Участок сварочных работ  
ИВ №001 – Сварочные работы 
Источником выделения загрязняющих веществ при сварочных работах является 

электросварочный аппарат. Сварочные работы производятся штучными электродами 
типа Э-42. Расход материала составляет – 10 кг/год. Время работы оборудования 8 
час/сут., 200 час/год.  

ИЗА №6005 – Участок покраски  
ИВ №001 – Лакокрасочные работы 
Покраска производится с целью защиты металлоконструкции от коррозии и 

наружных поверхностей трубопроводов, арматуры путем покрытия лакокрасочными 
материалами. Общий расход лакокрасочных материалов на период строительства 
составит – 0.00502 т. Конструкция покрытия: ГФ-021, Эмаль ЭП-140, Эмаль ПФ-115. 
Время работы оборудования составляет  8 час/сут., 100 ч/год. 

ИЗА №6006 – Гидроизоляционные работы 
ИВ №001 – Гидроизоляционные работы 
Все наружные трубопроводы подлежат гидравлическому испытанию, очистке, 

продувке и инспекции, согласно техническим требованиям ТШО X-000-L-PRO-0001, 
ТУ ТШО PIM-SU-3541-TCO, ТУ ТШО PIM-SU-2411-TCO, ТУ ТШО PIM-SU-2505-
TCO. Расход материала составляет – 0.06  т/год. Время работы оборудования 8 час/сут., 
50 час/год.  

ИЗА №6007 – Неорганизованный источник  
ИВ №001 – Пыление автотранспорта 
В период строительства для устройства автодороги используется автотранспорт 

и спецтехника, которые выделяет пыль неорганическую.    
ИЗА №6008 –  Неорганизованный источник  
ИВ №001 – ДВС передвижных источников 
На период строительства используется автотранспорт и спецтехники которые 

работают на дизельном топливе. Марка автомобиля: автопогрузчики, бульдозеры, 
краны автомобильные, экскаваторы. Время работы оборудования составляет  8 
час/сут., 50 ч/год. 

 
В период эксплуатации: В период эксплуатации выбросы от данных 

источников производиться не будут. 
ИЗА в период работ  замена старого водопровода на ВП несет временный 

характер, в период эксплуатации объекта выбросы ЗВ от данных источников 
осуществляться не будут.  

Перечень загрязняющих веществ в период строительства 1.2-1. Параметры 
выбросов ЗВ в атмосферу для расчета ПДВ в период строительства отражены в 
таблицах 1.2-2. 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

 ТОО «ЭкоПроектСервис» 
  

14  

Таблица 1.2-1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительных работ 
 

Атырау, месторождение Тенгиз 

Замена старого водопровода на ВП 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение 

загр. 

веще- 

вещества мг/м3 максим. 

разовая, 

средне- 

суточная, 

ориентир. 

безопасн. 

опас- 

ности 

вещества 

г/с 

вещества, 

т/год 

КОВ 

ства   мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 
   

(M/ПДК)**а  
  

   
    

1 2  3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо   0.04  3 0.0001 0.0001 0 

 триоксид, Железа оксид) /в         

 пересчете на железо/ (274)         

0143 Марганец и его соединения /в  0.01 0.001  2 0.000008 0.000006 0 

 пересчете на марганца (IV) оксид/         

 (327)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.00477 0.00188 0 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.00014 0.00007 0 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир    0.7  0.00085 0.0004 0 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*)         

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.001 0.0005 0 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.0013 0.00049 0 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.00035 0.00006 0 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.50677 1.058008 10.5801 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

 В С Е Г О:      0.515288 1.061514 10.6 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

 ТОО «ЭкоПроектСервис» 
  

15  

Таблица 1.2-2. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства 
 

Атырау, месторождение Тенгиз 

Замена старого водопровода на ВП 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Земляные работы 1 280 Площадь пыления 6001      0 0 5 

               

001  Погрузка- 1 140 Площадь пыления 6002      0 0 5 

  разгрузка и             

  хранения щебня             

               

001  Погрузка- 1 140 Площадь пыления 6003      0 0 5 

  разгрузка и             

  хранения ПГС             

               

001  Сварочные 1 200 Участок сварочных 6004      0 0 1 

  работы   работ          

               

001  Покрасочные 1 100 Участок покраски 6005      0 0 1 

  работы             

001  Гидроизоляционн 1 50 Гидроизоляционные 6006      0 0 3 

  ые работы   работы          

               

001  Пыление колес 1 50 Транспортировка 6007      0 0 5 

  автотранспорта             

               

  



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

 ТОО «ЭкоПроектСервис» 
  

16  

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

- газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин.о и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина  . по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка        ния 

-------          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

5     2908 Пыль неорганическая, 0.0976  0.0987 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

5     2908 Пыль неорганическая, 0.0068  0.0024 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

5     2908 Пыль неорганическая, 0.35  0.12 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

 ТОО «ЭкоПроектСервис» 
  

17  

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     0123 Железо (II, III) 0.0001  0.0001 2024 

      оксиды (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) /в пересчете     

      на железо/ (274)     

     0143 Марганец и его 0.000008  0.000006 2024 

      соединения /в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид/ (327)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.00001  0.000008 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     0616 Диметилбензол (смесь 0.00477  0.00188 2024 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.00014  0.00007 2024 

     1119 2-Этоксиэтанол ( 0.00085  0.0004 2024 

      Этиловый эфир     

      этиленгликоля,     

      Этилцеллозольв) 

(1497*) 

    

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.001  0.0005 2024 

      (470)     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0013  0.00049 2024 

3     2754 Алканы С12-19 /в 0.00035  0.00006 2024 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

 ТОО «ЭкоПроектСервис» 
  

18  

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

5     2908 Пыль неорганическая, 0.05236  0.8369 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

 ТОО «ЭкоПроектСервис» 
  

19  

1.3 Обоснование полноты и достоверности данных, принятых для  
         расчета норм ПДВ 
 

  Перед разработкой РООС были изучены материалы рабочего проекта и 
обоснование проектных решений. В результате изучения исходных данных определены 
возможные источники выделения загрязняющих веществ в атмосферу в период 
строительства.  Для определения величины выбросов использовались методики, 
действующие в Республике Казахстан. 

Исходные данные для расчета норм ПДВ представлены Заказчиком (см. 
Приложение 2). 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ НА ПЕРИОД  СТРОИТЕЛЬСТВА 

 
Источник загрязнения N 6001, Площадь пыления  
Источник выделения N 001, Земляные работы 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п. 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов  
Материал: Грунт 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (503) 
Влажность материала в диапазоне: 3.0 - 5.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1.2 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 3061 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/час, MH = 10.9 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10-6 = 1.2 
* 1.2 * 1 * 0.4 * 80 * 3061 * (1-0) * 10^-6 = 0.14 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH * (1-N) 
/ 3600 = 1.2 * 1.2 * 1 * 0.4 * 80 * 10.9 * (1-0) / 3600 = 0.13 

Итоговая таблица: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (503) 0.13 0.14 
 

С применением пылеподавления 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется экспериментально, 
либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0.300 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

 ТОО «ЭкоПроектСервис» 
  

20  

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год,  MGOD = 3061 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 10.9 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10-6 = 1.2 
* 1.2 * 1 * 0.4 * 80 * 3061 * (1-0.3) * 10^-6 = 0.0987 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH * (1-N) 
/ 3600 = 1.2 * 1.2 * 1 * 0.4 * 80 * 10.9 * (1-0.3) / 3600 = 0.0976 
 

 Итого с учетом пылеподовления (30%) 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (503) 0.0976 0.0987 
 

Источник загрязнения N 6002, Площадь пыления 
Источник выделения N 001, Погрузка-разгрузка и хранения щебня 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.9.3. Расчет выбросов вредных 
веществ неорганизованными источниками 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Щебень 
Влажность материала в диапазоне: 8 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 0.1 
Скорость ветра в диапазоне: 2-5 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2  
Местные условия: склады, хранилища загрузочный рукав закрыт с 4-х сторон Коэфф., 
учитывающий степень защищенности узла (табл.9.4), K4 = 0.1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 20 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество перегружаемого материала, т/год, MGOD = 427 
Максимальное количество перегружаемого материала, т/час, MH = 3 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (503) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 
0.1 * 1.2 * 0.1 * 0.4 * 20 * 427 * (1-0) * 10 ^ -6 = 0.00004 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH * (1-N) 
/ 3600 = 0.1 * 1.2 * 0.1 * 0.4 * 20 *3* (1-0) / 3600 = 0.00008 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов Материал: Щебень 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (503) 
Влажность материала, %, VL = 8 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.1 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.5 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7  



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

 ТОО «ЭкоПроектСервис» 
  

21  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1  
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 3 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли, г/с (1), GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 ^ 6 * B 
/ 3600 = 0.02 * 0.01 * 1.7 * 1 * 0.1 * 0.6 * 3 * 10 ^ 6 * 0.4 / 3600 = 0.0068 
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 140 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 
* G * B * RT2 = 0.02 * 0.01 * 1.2 * 1 * 0.1 * 0.6 * 3 * 0.4 * 140 = 0.0024 
Максимальный разовый выброс, г/сек, G = 0.0068 
Валовый выброс, т/год, M = 0.0024 

Итоговая таблица: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  0.0068 0.0024 
 
Источник загрязнения N 6003, Площадь пыления 
Источник выделения N 001, Погрузка-разгрузка и хранения ПГС 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.9.3. Расчет выбросов вредных 
веществ неорганизованными источниками 
Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№13 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: ПГС 
Влажность материала в диапазоне: 1 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1) , K0 = 0.8 
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2) , K1 = 1.2 
Местные условия: склады, хранилища загрузочный рукав закрыт с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4) , K4 = 0.1 
Высота падения материала, м , GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5) , K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т , Q = 540 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 
Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год , MGOD = 370 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 2.6 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (503) 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24) , _M_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MGOD * (1-N) * 10 ^ -6 = 
0.8 * 1.2 * 0.1 * 0.4 * 540 * 370 * (1-0) * 10 ^ -6 = 0.0076 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

 ТОО «ЭкоПроектСервис» 
  

22  

Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25) , _G_ = K0 * K1 * K4 * K5 * Q * MH * (1-
N) / 3600 = 0.8 * 1.2 * 0.1 * 0.4 * 540 * 2.6 * (1-0) / 3600 = 0.01 
Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 
материалов 
Материал: ПГС 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (503) 
Влажность материала, % , VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.8 
Операция: Переработка 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 2-5 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2) , K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , K3 = 1.7  
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3) , K4 = 1  
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , K7 = 0.6 
Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , K2 = 0.03 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 2.6 
Высота падения материала, м , GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.4 
Макс. разовый выброс пыли, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 ^ 6 * B 
/ 3600 = 0.05 * 0.03 * 1.7 * 1 * 0.8 * 0.6 * 2.6 * 10 ^ 6 * 0.4 / 3600 = 0.35 
Время работы узла переработки в год, часов , RT2 =140 
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 
* G * B * RT2 = 0.05 * 0.03 * 1.2 * 1 * 0.8 * 0.6 * 2.6 * 0.4 * 140 = 0.12 
Максимальный разовый выброс, г/сек, G = 0.24 
Валовый выброс , т/год , M = 0.12 

Итоговая таблица: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  0.35 0.12 
 
Источник загрязнения N 6004, Участок сварочных работ  
Источник выделения N 001, Сварочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 
(по величинам  удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): Э42  
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 10 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности 
работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.05 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), 
GIS=11.3 в том числе: 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в  
пересчете на железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=9.89 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

 ТОО «ЭкоПроектСервис» 
  

23  

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GIS·B/10^6=9.89·10/10^6=0.0001 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_=GIS·BMAX/3600=9.89·0.05/3600= 
0.0001 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид / (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), 
GIS=0.6 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GIS·B/10^6= 0.6 ·10 / 10^6 = 0.000006 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_= GIS·BMAX/3600 = 0.6 · 0.05/ 3600 = 
0.000008 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ,г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), 
GIS=0.81 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GIS·B/10^6=0.81·10/10^6=0.000008 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_=GIS·BMAX/3600=0.81· 0.05/3600= 
0.00001 

Итоговая таблица: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды  0.0001 0.0001 
0143 Марганец и его соединения  0.000008 0.000006 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  0.00001 0.000008 

 
Источник загрязнения: 6005 Участок покраски 
Источник выделения: 001, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.002 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 
MS1 = 0.02 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.002 · 45 · 100 · 100 · 
10-6 = 0.0009 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10^6) 
= 0.02 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 10^6) = 0.0025 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0028 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 
MS1 = 0.02 
Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-140 
Способ окраски: Кистью, валиком 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

 ТОО «ЭкоПроектСервис» 
  

24  

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 53.5 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 33.7 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0028 · 53.5 · 33.7 · 
100 · 10^-6 = 0.0005 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10^6) 
= 0.02 · 53.5 · 33.7 · 100 / (3.6 · 10^6) = 0.001 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 32.78 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0028 · 53.5 · 32.78 · 
100 · 10^-6 = 0.00049 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 
0.02 · 53.5 · 32.78 · 100 / (3.6 · 10^6) = 0.00097 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4.86 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10^-6 = 0.0028 · 53.5 · 4.86 · 
100 · 10^-6 = 0.00007 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10^6) 
= 0.02 · 53.5 · 4.86 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00014 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 
(1497*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.66 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10^-6 = 0.0028 · 53.5 · 28.66 · 
100 · 10^-6 = 0.0004 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10^6) 
= 0.02 · 53.5 · 28.66 · 100 / (3.6 · 10^6) = 0.00085 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0022 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 
MS1 = 0.02 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0022 · 45 · 50 · 100 · 
10^-6 = 0.00049 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

 ТОО «ЭкоПроектСервис» 
  

25  

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10^6) 
= 0.02 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10^6) = 0.0013 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0022 · 45 · 50 · 100 · 
10^-6 = 0.00049 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10^6) 
= 0.02 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 10^6) = 0.0013 

Итоговая таблица: 
Код  Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616  Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)  0.00477 0.00188 
0621  Метилбензол (349)  0.00014 0.00007 
1119  2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*)  
0.00085 0.0004 

1401  Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.001 0.0005 
2752  Уайт-спирит (1294*)  0.0013 0.00049 

 
Источник загрязнения: 6006 Гидроизоляционные работы 
Источник выделения: 001, Гидроизоляционные работы 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 
отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 50 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-
С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 0.06 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 0.06) / 1000 = 0.00006 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.00006 · 10^6 / (50 
· 3600) = 0.00035 

Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2754  Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) (10)  

0.00035 0.00006 

 
Источник загрязнения N 6007, Транспортировка   
Источник выделения N 001, Пыление колес автотранспорта 
Вид работ: Расчет выбросов пылеобразования при автотранспортных работах  
Максимальный разовый выброс рассчитывается по формуле: 

nSqkСС
qLNСkССС

Мсек 


 '
554

175321

3600
, г/с,   



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

 ТОО «ЭкоПроектСервис» 
  

26  

а валовый выброс рассчитывается по формуле: 
  )3650864,0 ТдТспМсекМгод  , т/год 

Коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъемность единицы автотранспорта, 
С1=1,3  
Коэффициент, учитывающий среднюю скорость передвижения транспорта, С2=2   
Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N= 5 
Cредняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L= 5 
Число автомашин, работающих в карьере, n = 6 
Коэффициент, учитывающий состояние дорог, C3=1 
Коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на платформе, С4 = 1  
Площадь открытой поверхности транспортируемого материала, м2, S = 10 
Коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала, С5 = 1.13 
Коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала,  k5=0.2 
Коэффициент, учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу и равный 0.01 
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, принимается равным 1450 г/км 
Пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на платформе, г/м2xс, q 
= 0.002 

Тсп, Тд – количество дней с устойчивым снежным покровом и количество дней с 
осадками в виде дождя, 180 дней 

Максимальный разовый выброс (без учета укрытия кузова): 

Мсек =
�,�×�×�×�,�×�,��×	×	×�
	�

����
+ 1 × 1,13 × 0,2 × 0,002 × 10 × 6 = 0,08, г/с 

а валовый выброс (без учета укрытия кузова): 
Мгод = 0,0864 × 0,08 × �365 − 180)� = 1.28, т/год 

Максимальный разовый выброс (с учетом укрытия кузова): 

05236,060002,02,013,11
3600

14505501,02,0123,1



Мсек , г/с 

а валовый выброс (с учетом укрытия кузова): 
Мгод = 0,0864 × 0,05236 × �365 − 180)� = 0.8369 т/год 
 
Итого выбросы (с учетом укрытия кузова): 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния   0.05236 0.8369 

 
Источник загрязнения N 6008, Сжигание топлива   
Источник выделения N 001, ДВС от передвижных источников 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 
(раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-
строительной  отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 
от 18.04.2008 №100-п 
Расчет выбросов загрязняющих веществп при работе и движении автомобилей по 
территории 

Перечень транспортных средств 
Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

*** Грузовые и специальные машины***** 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

 ТОО «ЭкоПроектСервис» 
  

27  

*********Автопогрузчики******** Дизельное топливо 2 1 
*********Бульдозеры************ Дизельное топливо 2 1 
*********Краны автомобильные** Дизельное топливо 1 1 
*********Экскаваторы*********** Дизельное топливо 1 1 
ВСЕГО в группе: 

 

6 
ИТОГО :    6 
 
Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 
Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 10 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 120 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 
= 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 6 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 0.1 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 20 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0.1 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 20 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 0.1 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0.1 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 8.37 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.9 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML * L2 + 1.3 
* ML * L2N + MXX * TXM = 8.37 * 0.1 + 1.3 * 8.37 * 0.1 + 2.9 * 20 = 59.9 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 59.9 * 1 / 30 / 60 = 0.0333 
Примесь: 2732 Керосин (660*) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.17 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.45 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML * L2 + 1.3 
* ML * L2N + MXX * TXM = 1.17 * 0.1 + 1.3 * 1.17 * 0.1 + 0.45 * 20 = 9.27 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 9.27 * 1 / 30 / 60 = 0.00515 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 1 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML * L2 + 1.3 
* ML * L2N + MXX * TXM = 4.5 * 0.1 + 1.3 * 4.5 * 0.1 + 1 * 20 = 21.04 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 21.04 * 1 / 30 / 60 = 
0.0117 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.0117 = 0.00936 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 
Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.0117 = 0.00152 
Примесь: 0328 Углерод (593) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

 ТОО «ЭкоПроектСервис» 
  

28  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.04 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML * L2 + 1.3 
* ML * L2N + MXX * TXM = 0.45 * 0.1 + 1.3 * 0.45 * 0.1 + 0.04 * 20 = 0.904 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 0.904 * 1 / 30 / 60 = 
0.000502 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.873 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.1 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML * L2 + 1.3 
* ML * L2N + MXX * TXM = 0.873 * 0.1 + 1.3 * 0.873 * 0.1 + 0.1 * 20 = 2.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 * NK1 / 30 / 60 = 2.2 * 1 / 30 / 60 = 0.001222 

 

Итого выбросы от стоянки автомобилей: 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.000936  
0304 Азот (II) оксид (6) 0.00156  
0328 Углерод (593) 0.000502  
0330 Сера диоксид (526) 0.001222  
0337 Углерод оксид (594) 0.0333  
2732 Керосин (660*) 0.00515  

 
В период эксплуатации: В период эксплуатации выбросы от данных источников 

производиться не будут. 
 
1.4 Оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха 
Для оценки влияния выбросов вредных веществ на качество атмосферного воздуха, 

в соответствии с действующими нормами проектирования, используется метод 
математического моделирования. ПК «ЭРА» разработан в соответствии с «Методика 
расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов 
предприятий».  

ПК «ЭРА» позволяет производить расчеты разовых концентраций загрязняющих 
веществ, выбрасываемых точечными, линейными, плоскостными источниками, 
рассчитывает приземные концентрации, как отдельных веществ, так и групп веществ, 
обладающих эффектом суммации вредного воздействия. 

Загрязнения атмосферы на территории проектируемых работ будут происходить от 
источников вредных выбросов в атмосферу в период строительных и эксплуатационных 
работ. 

В период строительства выбросы будут осуществляться от: 
- земляные работы;  
- погрузка-разгрузка и хранения щебня; 
- погрузка-разгрузка и хранение ПГС; 
- сварочные работы; 
- покрасочные работы; 
- гидроизоляционные работы; 
- пыление колес автотранспорта. 
 
В период эксплуатации выбросы будут осуществляться от: 
-  отсутствуют; 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

 ТОО «ЭкоПроектСервис» 
  

29  

 Проведенные расчеты рассеивания показали, что максимальные приземные 
концентрации, создаваемые выбросами на период строительства и эксплуатации, не 
превышают их ПДК по всей площади расчетного прямоугольника, санитарно-защитной 
зоны и на фиксированных точках.  

 
 

СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 
 

 

 

 

      Город     :006  Атырау. 

      Объект    :0001 Замена старого водопровода на ВП. 

      Вар.расч. :1    существующее положение (2023 год) 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          | ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

----<-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

| 0123 | Железо (II, III) оксиды         |   0.0268 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.4000000*|  3  | 

|      | (диЖелезо триоксид, Железа      |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | оксид) /в пересчете на железо/  |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (274)                           |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0143 | Марганец и его соединения /в    |   0.0857 |   0.0118 |   0.0002 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0100000 |  2  | 

|      | пересчете на марганца (IV)      |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | оксид/ (327)                    |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0616 | Диметилбензол (смесь о-, м-, п- |   0.8518 |   0.1180 |   0.0132 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.2000000 |  3  | 

|      | изомеров) (203)                 |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0621 | Метилбензол (349)               |   0.0083 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.6000000 |  3  | 

| 1119 | 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир   |   0.0434 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.7000000 |  -  | 

|      | этиленгликоля, Этилцеллозольв)  |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (1497*)                         |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 1401 | Пропан-2-он (Ацетон) (470)      |   0.1020 |   0.0141 |   0.0015 |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.3500000 |  4  | 

| 2752 | Уайт-спирит (1294*)             |   0.0464 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   1 | 1.0000000 |  -  | 

| 2754 | Алканы С12-19 /в пересчете на С/|   0.0125 |  Cm<0.05 |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |   1 | 1.0000000 |  4  | 

|      | (Углеводороды предельные С12-С19|          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (в пересчете на С); Растворитель|          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | РПК-265П) (10)                  |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2908 | Пыль неорганическая, содержащая | 181.0006 |  24.324  |   0.5943 |нет расч. |нет расч. |   5 | 0.3000000 |  3  | 

|      | двуокись кремния в %: 70-20     |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (шамот, цемент, пыль цементного |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | производства - глина, глинистый |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | сланец, доменный шлак, песок,   |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | клинкер, зола, кремнезем, зола  |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | углей казахстанских             |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | месторождений) (494)            |          |          |          |          |          |     |           |     | 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДК) - только для модели МРК-2014 

  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДК" означает, что соответствующее значение взято по 10ПДКсс. 

  4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику),     

     "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных 

     точек) приведены в долях ПДК.   

 

 

     
В связи с тем, что в пределах СЗЗ (1000 м) действующих источников, 

оказывающих негативное воздействие на окружающую природную среду и обладающих 
суммарным воздействием, не имеется, расчет рассеивания на период строительства был 
проведен без учётом существующих источников. 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам в 
период строительства представлен в таблицах 1.4-1. 

 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

 ТОО «ЭкоПроектСервис» 
  

30  

Таблица 1.4-1. 
Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на период строительства 

 

   Атырау, месторождение Тенгиз 

   Замена старого водопровода на ВП 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо  0.04  0.0001  0.0003 - 

 триоксид, Железа оксид) /в пересчете на        

 железо/ (274)        

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 0.01 0.001  0.000008  0.0008 - 

 марганца (IV) оксид/ (327)        

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.00477  0.0239 - 

 (203)        

0621 Метилбензол (349) 0.6   0.00014  0.0002 - 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир   0.7 0.00085  0.0012 - 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*)        

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   0.001  0.0029 - 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1 0.0013  0.0013 - 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   0.00035  0.0004 - 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П)        

 (10)        

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.50677  1.6892 Расчет 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014.Cредневзвешенная высота ИЗА определяет- 

ся по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 

 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

 ТОО «ЭкоПроектСервис» 
  

31  

1.5  Предложения по установлению предельно допустимых выбросов 
 

Величины норм ПДВ для всех веществ приняты на уровне их фактических выбросов. 
Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на существующее положение и на год достижения ПДВ, а также по 

источникам в период строительства показаны в таблицах 1.5-1.  
 

Таблица 1.5-1. 
Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на год достижения ПДВ (период строительства) 

 
    Атырау, месторождение Тенгиз 

    Замена старого водопровода на ВП 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- 
 

на 2024 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на(274) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительства 6004   0.0001 0.0001 0.0001 0.0001 2024 

Всего по ЗВ:    0.0001 0.0001 0.0001 0.0001  

(0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительства 6004   0.000008 0.000006 0.000008 0.000006 2024 

Всего по ЗВ:    0.000008 0.000006 0.000008 0.000006  

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительства 6005   0.00477 0.00188 0.00477 0.00188 2024 

Всего по ЗВ:    0.00477 0.00188 0.00477 0.00188  

(0621) Метилбензол (349) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительства 6005   0.00014 0.00007 0.00014 0.00007 2024 

Всего по ЗВ:    0.00014 0.00007 0.00014 0.00007  



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

 ТОО «ЭкоПроектСервис» 
  

32  

(1119) 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительства 6005   0.00085 0.0004 0.00085 0.0004 2024 

Всего по ЗВ:    0.00085 0.0004 0.00085 0.0004  

(1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительства 6005   0.001 0.0005 0.001 0.0005 2024 

Всего по ЗВ:    0.001 0.0005 0.001 0.0005  

(2752) Уайт-спирит (1294*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительства 6005   0.0013 0.00049 0.0013 0.00049 2024 

Всего по ЗВ:    0.0013 0.00049 0.0013 0.00049  

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительства 6005   0.00035 0.00006 0.00035 0.00006 2024 

Всего по ЗВ:    0.00035 0.00006 0.00035 0.00006  

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Период строительства 6001   0.0976 0.0987 0.0976 0.0987 2024 

Период строительства 6002   0.0068 0.0024 0.0068 0.0024 2024 

Период строительства 6003   0.35 0.12 0.35 0.12 2024 

Период строительства 6004   0.00001 0.000008 0.00001 0.000008 2024 

Всего по ЗВ: 6007   0.05236 0.8369 0.05236 0.8369 2024 

    0.50677 1.058008 0.50677 1.058008  

Всего по объекту:    0.515288 1.061514 0.515288 1.061514  

Из них:  

Итого по 

неорганизованным 

источникам: 

   0.515288 1.061514 0.515288 1.061514  



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 
33  

1.6 Контроль за соблюдением норм ПДВ 
 

После установления нормативов ПДВ для источников вредных выбросов проектируемого объекта необходимо организовать 
систему контроля за их соблюдением. 

Контроль за соблюдением установленных величин ПДВ на период строительства и эксплуатации должен осуществляться в 
соответствии с «Руководством по контролю источников загрязнения атмосферы» РНД 21.3.01.06-97 (ОНД-90). Расчет категории 
источников, подлежащих контролю на период строительства, представлен в таблицах 1.6-1, а план - график контроля на период 
строительства представлен в таблице 1.6-2 соответственно. 

Таблица 1.6-1. 
Расчет категории источников, подлежащих контролю 

на период строительства 
Атырау, месторождение Тенгиз 

Замена старого водопровода на ВП 

Номер Наименование Высота КПД Код ПДКм.р Масса М*100 Максимальная Cм*100 Катего- 

исто- источника источ- очистн. веще- ( ОБУВ, выброса (M)  приземная -------- рия 

чника выброса ника, сооруж. ства 10*ПДКс.с.) c учетом ПДК*Н*(100- концентрация ПДК*(100- источ- 

  м %  мг/м3 очистки,г/с -КПД) (См) мг/м3 КПД) ника 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

6001 Площадь пыления   2908 0.3 0.0976 0.0325 10.4578 34.8593 1 

6002 Площадь пыления   2908 0.3 0.0068 0.0023 0.7286 2.4287 2 

6003 Площадь пыления   2908 0.3 0.35 0.1167 37.5023 125.0078 1 

6004 Участок сварочных работ   0123 **0.4 0.0001 0.00003 0.0107 0.0268 2 

    0143 0.01 0.000008 0.0001 0.0009 0.0857 2 

    2908 0.3 0.00001 0.000003 0.0011 0.0036 2 

6005 Участок покраски   0616 0.2 0.00477 0.0024 0.1704 0.8518 2 

    0621 0.6 0.00014 0.00002 0.005 0.0083 2 

    1119 *0.7 0.00085 0.0001 0.0304 0.0434 2 

    1401 0.35 0.001 0.0003 0.0357 0.102 2 

    2752 *1 0.0013 0.0001 0.0464 0.0464 2 

6006 Гидроизоляционные работы   2754 1 0.00035 0.00004 0.0125 0.0125 2 

6007 Транспортировка   2908 0.3 0.05236 0.0175 5.6104 18.7012 1 

Примечания: 1. М и См умножаются на 100/100-КПД только при значении КПД очистки >75%. (ОНД-90,Iч.,п.5.6.3) 

2. К 1-й категории относятся источники с См/ПДК>0.5 и М/(ПДК*Н)>0.01. При Н<10м принимают Н=10. (ОНД-90,Iч.,п.5.6.3) 

3. В случае отсутствия ПДКм.р. в колонке 6 указывается "*" - для значения ОБУВ, "**" - для 10*ПДКc.c. 

4. Способ сортировки: по возрастанию кода ИЗА и кода ЗВ 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 
34  

Таблица 1.6-2. 
П л а н -  г р а ф и к 

контроля на предприятии за соблюдением нормативов ПДВ нa источниках выбросов  
 на контрольных точках (постax) на период строительства 

 
       Атырау, месторождение Тенгиз 

       Замена старого водопровода на ВП 

N исто    Периодич Норматив   

чника, Производство, Контролируемое Периоди ность выбросов ПДВ Кем Методика 

N конт цех, участок. вещество чность контроля  осуществляет проведения 

роль- /Координаты  контро- в перио-   ся  контроль контроля 

ной контрольной  ля ды НМУ г/с мг/м3   

точки точки   раз/сутк     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6001 Период строительства Пыль неорганическая, 1 раз/  0.0976  Силами 0001 

  содержащая двуокись кремния в кварт    предприятия  

  %: 70-20 (шамот, цемент, пыль       

  цементного производства -       

  глина, глинистый сланец,       

  доменный шлак, песок,       

  клинкер, зола, кремнезем,       

  зола углей казахстанских       

  месторождений) (494)       

6002 Период строительства Пыль неорганическая, 1 раз/  0.0068   0001 

  содержащая двуокись кремния в кварт      

  %: 70-20 (шамот, цемент, пыль       

  цементного производства -       

  глина, глинистый сланец,       

  доменный шлак, песок,       

  зола углей казахстанских       

  месторождений) (494)       

6003 Период строительства Пыль неорганическая, 1 раз/  0.35   0001 

  содержащая двуокись кремния в кварт      

  %: 70-20 (шамот, цемент, пыль       

  цементного производства -       

  глина, глинистый сланец,       

  зола углей казахстанских       

  месторождений) (494)       



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 
35  

6004 Период строительства Железо (II, III) оксиды ( 1 раз/  0.0001   0001 

  диЖелезо триоксид, Железа кварт      

  оксид) /в пересчете на       

  железо/ (274)       

  Марганец и его соединения /в 1 раз/  0.000008   0001 

  пересчете на марганца (IV) кварт      

  оксид/ (327)       

  Пыль неорганическая, 1 раз/  0.00001   0001 

  содержащая двуокись кремния в кварт      

  %: 70-20 (шамот, цемент, пыль       

  цементного производства -       

  клинкер, зола, кремнезем,       

  зола углей казахстанских       

  месторождений) (494)       

6005 Период строительства Диметилбензол (смесь о-, м-, 1 раз/  0.00477   0001 

  п- изомеров) (203) кварт      

  Метилбензол (349) 1 раз/  0.00014   0001 

   кварт      

  2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 1 раз/  0.00085   0001 

  этиленгликоля, кварт      

  Этилцеллозольв) (1497*)       

  Пропан-2-он (Ацетон) (470) 1 раз/  0.001   0001 

  Уайт-спирит (1294*) 1 раз/  0.0013   0001 

6006 Период строительства Алканы С12-19 /в пересчете на 1 раз/  0.00035   0001 

  С/ (Углеводороды предельные кварт      

  С12-С19 (в пересчете на С);       

  Растворитель РПК-265П) (10)       

6007 Период строительства Пыль неорганическая, 1 раз/  0.05236   0001 

  содержащая двуокись кремния в кварт      

  %: 70-20 (шамот, цемент, пыль       

  цементного производства -       

  глина, глинистый сланец,       

  доменный шлак, песок,       

  клинкер, зола, кремнезем,       

  зола углей казахстанских       

  месторождений) (494)       

ПРИМЕЧАНИЕ: 

0001 - Расчетным методом по той методике, согласно которой эти выбросы были определены, с контролем основных параметров, 

входящих в расчетные формулы. 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 
36  

2.      ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 
2.1. Источники водоснабжения 
 
Источником водоснабжения всех объектов ТШО является водозабор, 

расположенный на левом берегу реки Кигач – одной из проток реки Волга. Речная вода 
по трубопроводу диаметром 1220 мм подается на водонасосную станцию №8 в г. 
Кульсары. 

Часть воды, без предварительной очистки, поступает в систему технического 
водоснабжения района и объектов ТШО, а часть воды подается на водопроводные 
очистные сооружения города Кульсары, для приготовления воды питьевого качества. 
После очистки, вода по водоводу подается на хозяйственно-питьевые нужды района и 
объектов ТШО. 

Качество питьевой воды должно отвечать требованиям ГОСТ 2874-82 «Вода 
питьевая», СТ РК ГОСТ Р 51232-2003 «Вода. Общие требования к организации и 
методам контроля качества», СТ РК 1432 – 2005 г. «Воды питьевые, расфасованные в 
емкости, включая природные минеральные и питьевые столовые. Общие технические 
условия». 

 

2.2. Водопотребление и водоотведение. 
 

Все технологические решения по водоснабжению и водоотведению на площадке 
строительства приняты и разработаны в соответствии с нормами, правилами, 
стандартами и соответствующими нормативными документами Республики Казахстан. 

Также качество воды, используемой в хозяйственно-питьевых целях должно 
отвечать требованиям Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 
требования к водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, 
хозяйственно-питьевому водоснабжению, местам культурно-бытового 
водопользования и безопасности водных объектов», утверждённый Приказом 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 20 февраля 2023 года № 26. 
Бутылированная вода относится к пищевым продуктам, в связи с этим безопасность 
качества должна обеспечиваться и в соответствии с «Инструкцией о качестве и 
безопасности продовольственного сырья и пищевых продуктов», утвержденной 
Постановлением Правительства Республики Казахстан от 29 ноября 2000 года №1783 
(с дополнением от 23.07.2013г.).  

Водопотребление 
Период строительства 
Расчет водопотребления для хозяйственно-питьевых и технических нужд 

рассчитывается по факту, исходя из численности строительного персонала и 
количества задействованной строительной техники и транспорта. 

Период проведения строительных работ ориентировочно будет составлять 4 
месяцев или 120 дней. Количество персонала, работающих на объекте 24 человек. 
На территории строительных площадок проживание и питание рабочего персонала не 
предусматривается. Питание и проживание рабочего персонала будет осуществляться 
в вахтовых поселках ТШО. 

Снабжение водой (питьевой и технической) осуществляется методом доставки. 
В период проведения строительных работ питьевую воду будут привозить в 10-
литровых бутылях. 

 
Производственные нужды. 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 
37  

На строительной площадке предполагается использование технической воды 
для заполнения оборудования, гидравлического испытания. По данным проектной 
группы ориентировочный объем воды для  гидравлического  испытания составит 42.6 
м3. 

Расчет расхода воды используемой для проведения гидроиспытаний: 
Vk = L * (π * D2)/4 
где: Vk – геометрический объем (м3); 
L – длина трубопровода (м); 
D – диаметр трубопроводов – 225 мм 
Объем воды на гидравлические испытания трубопровода составит: 
Vk = 1073.5 * (3,14 * 0,2252)/4 = 42.6 м3 

 

Период эксплуатации 
В период эксплуатации потребление воды на питьевые и производственные 

нужды не предусматривается. 
 
2.3. Расчеты нормативов сбросов 
 

Согласно Приказу Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 30 июля 2021 года №280 «Об утверждении Инструкции по 
организации и проведению экологической оценки»: намечаемая деятельность не 
предусматривает сбросов сточных вод в отдельные водовыпуски кроме утвержденных 
в проекте нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ, отводимых со 
сточными водами объектов ТОО «Тенгизшевройл». 

 

Водоотведение 
Период строительства 
Хозбытовые сточные воды 
Для естественных нужд работников планируется установка биотуалетов, в 

непосредственной близости от места проведения работ на запроектированном объекте. 
При проведении строительных работ будут соблюдены меры по предотвращению 
попадания отходов, химикатов в биотуалеты. 

По мере их заполнения, образующиеся бытовые сточные воды от биотуалетов 
будут вывозиться спецавтомашинами на КОС на Тенгизе. Вывоз сточных вод будет 
осуществлен согласно «ТШО-EP-004 Процедура по управлению транспортируемыми 
сточными водами». 

Производственные сточные воды. 
При проведении гидроиспытания труб в зимнее время будет использоваться 

этиленгликоль.  Гидротестовая вода с содержанием этиленгликоля утилизируется как 
жидкие отходы химических материалов и направляется на утилизацию третьей стороне 
по согласованию с группой управления отходами отдела экологии ТШО. 

При хранении и транспортировке гидротестовой воды будут соблюдены меры 
по предотвращению ее загрязнения. Перед и после каждого гидротеста, в обязательном 
порядке будет проведен анализ воды. 

В случае если гидротестовая вода по каким- либо причинам не может быть 
использована повторно, то после проведения лабораторного анализа, данная вода будет 
направляться в установленные места для сброса воды предприятия или передаваться в 
сторонние организации по договору.  

Грунтвые вода 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 
38  

Вода, собранная в процессе водопонижения при земляных работах, должна быть 
отведена в место, указанное представителем TШO по строительству согласно 
процедуре EP-012-GW-R Процедура по управлению незагрязненными грунтовыми 
водами, образуемыми при водопонижении. Перед утилизацией грунтовой воды 
необходимо обязательно предварительно провести отбор проб и их анализ. В случае 
соответствия установленным нормативам, утилизация воды будет проводиться 
согласно Проекта “Утилизация дренажных грунтовых вод. 

ТОО «Тенгизшевройл»” (Заключение ГЭЭ (№KZ05VCY00018521 от 
23.01.2015)». Сброс производится в соровые понижения на специально оборудованных 
площадках согласно манифеста, выданного специалистом отдела экологии ТШО на 
основе полученных результатов анализа воды. По мере необходимости, при условии 
отсутствия загрязнения, грунтовая вода также может быть использована для 
пылеподавления. В случае превышения концентраций загрязняющих веществ 
грунтовая вода направляется на КОС КТЛ. 

По вопросам утилизации грунтовой воды с проекта будет работать позиция 
специалиста по ТБ или иная, схожая по служебным обязанностям позиция. 
Транспортные средства, которые будут использоваться для перевозки грунтовой воды 
будут использованы только в этих целях.  При накоплении дождевой и талой воды на 
строительном участке, вода будет откачиваться вакуум машинами и будет вывозиться 
на КОС КТЛ. 

Период эксплуатации. 
В период эксплуатации сточные воды не образуются. 
Расчеты водопотребления. 
Период строительства 
Расчеты объемов водопотребления производились с учетом планируемых видов 

и сроков работ, а также по количеству работающих людей. 
Норма на хозяйственно-питьевые нужды персонала на строительной площадке 

принята по норме расхода воды потребителями, пункт 23, таблица В.1 (приказ 
Председателя Комитета по делам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и 
управлению земельными ресурсами Министерства национальной экономики РК от 29 
декабря 2014 года № 156-НҚ с изменениями по состоянию на 09.10.2015 г.) и 
составляет 25 л/сутки на 1 работающего. 

 Расчеты водопотребления и водоотведения  
Расчеты объемов водопотребления и водоотведения производились с учетом 
планируемых видов и сроков работ, а также количества задействованного персонала.  
Норма водоотведения на строительной площадке принята также по норме расхода воды 
потребителями, пункт 23, таблица В.1 (приказ Председателя Комитета по делам 
строительства, жилищно-коммунального хозяйства и управлению земельными 
ресурсами Министерства национальной экономики РК от 29 декабря 2014 года № 156-
НҚ с изменениями по состоянию на 09.10.2015 г.).  

Суточный расход воды на хозяйственно-питьевые нужды персонала составит = 
25л/сутки*24 человек= 600 л или 0,6 м3.  

Годовой расход воды на хозяйственно-питьевые нужды персонала составит = 0,6 
м3*120 дней = 72 м3.  

Баланс водопотребления и водоотведения на период строительства приведен в 
таблице 2.1-1. 

 
 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 
39  

Таблица 2.1-1 
Баланс водопотребления и водоотведения на период строительства 

 
 
 
 
 
Производство 
участок 

  
 
 
Всего 

Водопотребление, тыс.м3/сут. 
                                  тыс. м3/пер 

Водоотведение, тыс.м3/сут. 
  тыс. м3/пер 

На производственные нужды  
На 
хозяйственно- 
–бытовые 
нужды 

 
 
Безвозвратное 
потребление 

 
 
 
Всего 

 
Объем 
сточной воды 
повторно 
используемой 

 
 
Производственные 
сточные воды 

 
 
Хозяйственно 
–бытовые 
сточные воды 

 
 
 
Примечание 

Свежая вода  
Оборотная 
вода 

 
Повторно-
используемая 
вода 

 
всего 

в т.ч. 
питьевого 
качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Строительная 
площадка 

0,00155 0,0006 - - - 0,0006 - 0,00095 - 0,00035 0,0006  

0,1866 0,072 - - - 0,072 - 0,1146 - 0,0426 0,072  

                                                                                                                                                              



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 
40  

2.4. Мероприятия по уменьшению возможного негативного воздействия    
на водные ресурсы 

 
Для предотвращения негативного воздействия на водные ресурсы при 

проведении проектируемых работ необходимо:  
- содержать территорию в надлежащем санитарном состоянии;  
- содержать строительную технику в исправном состоянии;  
- в случае утечки ГСМ, принять незамедлительные меры по реагированию 

согласно действующей процедуре ТШО EP-019 «Порядок устранения разливов и 
образовавшихся отходов». Для этих целей необходимо предусмотреть неснижаемый 
запас сорбирующего материала на рабочем участке;  

- соблюдение нормативных и законодательных требований в области охраны 
окружающей среды, направленных на снижение водопотребления и водоотведения, 
объемов сброса загрязняющих веществ;  

- заправку строительной техники осуществлять на специально отведенной для 
этой цели площадке, покрытую изоляционным материалом. При заправке 
оборудования использовать специальные поддоны для сбора аварийных разливов 
нефтесодержащих материалов;  

- заправку оборудования горюче-смазочными материалами производить только 
специальными заправочными машинами.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 
41  

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 
 

Охрана недр является важнейшим вопросом современности. С каждым годом 
охрана природы приобретает возрастающее значение в развитии производительных 
сил, науки и культуры. 

Правовая охрана недр в Казахстане воплощена в ряде законов и постановлений, 
утвержденных Президентом, Правительством, Парламентом и Госгортехнадзором РК. 

Загрязнение недр и их нерациональное использование отрицательно 
отражается на состоянии и качестве поверхностных и подземных вод, атмосферы, 
почвы и растительности. 

В результате техногенных воздействий на геологическую среду при проведении 
технологических операций, связанных с разработкой месторождений, в ней происходят 
или могут происходить изменения, существенным образом меняющие ее свойства. 
 Требования к охране недр включают систему правовых организационных,   
экономических, технологических и других мероприятий, направленных на: 

- Рациональное и комплексное использование полезного ископаемого; 
- Сохранение свойств энергетического состояния верхних частей недр с 

целью предотвращения землетрясений, оползней, подтоплений, просадок грунтов. 
Общими экологическими требованиями на стадиях недропользования 

являются: 
- Сохранение земной поверхности; 
- Предотвращение техногенного опустынивания; 
- Сокращение территорий нарушаемых и отчуждаемых земель в связи со 

строительством, использование отходов добычи и переработки сырья; 
- Предотвращение ветровой эрозии почв, отвалов и отходов производства; 
- Предотвращение истощения и загрязнения подземных вод; 
- Ликвидация остатков ГСМ экологически безопасными методами. Основные 

требования в области охраны недр заключаются в следующем: 
- Обеспечений рационального и комплексного использования ресурсов недр; 
- Обеспечений полноты извлечения полезного ископаемого; 
- Использований недр в соответствии с требованиями законодательства по 

охране окружающей природной среды. 
 

Оценка воздействия на недра 
При строительстве и эксплуатации проектируемых объектов отрицательному 

воздействию может быть подвергнута, в основном, верхняя часть геологической 
среды. 

 

Воздействие в период строительства 
Основное негативное воздействие на геологическую среду и рельеф будет 

оказано в период строительства и проявиться в: 
- нарушение недр; 
- нарушение земной поверхности (рельефа); 
- возможном загрязнении недр и земной поверхности; 
- изменение физических характеристик недр и земной поверхности; 
- изменение геологических процессов (в том числе проявлении 

неблагоприятных геологических процессов); 
- изменение визуальных свойств ландшафта. 
При реализации комплекса работ, предусмотренных проектом, воздействия на 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 
42  

геологическую среду и рельеф будет достаточно разнообразно. 
Учитывая условия расположения проектируемых объектов, потребуется 

планировка поверхности, которая предназначена для устройства площадочных 
объектов. Воздействие будет носить локальный характер. В результате механического 
воздействия техники может быть нарушен верхний слой почво-грунтов. 

 

Воздействие в период эксплуатации 
С завершением работ по строительству и вводом объектов в эксплуатацию 

расширение масштабов большинства ранее имевших место воздействий прекратится. 
Сохранится локальный характер нарушений среды. 
Геологическая среда, рельеф и ландшафты в ходе строительства будут 

существенно преобразованы. Эти изменения будут, как правило, локальными, 
ограниченными площадкой строительства. 

Строительство и эксплуатация в целом не приведет к изменению сложившегося 
состояния геологической среды. Активизация опасных экзогенных геологических 
процессов в районе проектирования будет незначительной. Кроме того, учитывая 
кратковременность строительства, воздействие на геологическую среду будет 
незначительным. При этом выполнение проектных технических и природоохранных 
условий будет способствовать минимизации отрицательного воздействия на 
геологическую среду. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.   ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 
43  

В настоящем разделе рассматривается система управления отходами, расчет 
образования отходов, образующихся в процессе проведения проектируемых работ на 
этапе строительства. 

Под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, 
образовавшиеся в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в 
процессе потребления (в том числе товары, утратившие свои потребительские 
свойства), которые их владелец прямо признает отходами либо должен направить на 
удаление или восстановление в силу требований закона или намеревается подвергнуть, 
либо подвергает операциям по удалению или восстановлению.    

В настоящее время в соответствии с положениями Экологического кодекса РК 
от 02.01.2021 № 400-VI все отходы производства и потребления (Статья 338) по 
степени опасности разделяются на опасные и неопасные.  

Отнесение отходов к опасным или неопасным и к определенному коду 
классификатора отходов производится владельцем отходов самостоятельно. 
Классификация отходов должна проводиться в соответствии с Классификатором 
отходов, утверждённым приказом Министра охраны окружающей среды от 
06.08.2021№314. 

 
4.1. Виды и объемы образования отходов 
 

Расчеты образования отходов производства и потребления, образующихся в 
процессе выполнения проектируемых работ, определены согласно действующим в 
Республике Казахстан нормативно-правовым документам, а также установленным 
внутри предприятия технологическим нормам. 

В период проведения строительных работ на территории площадок образуются 
следующие виды отходов: отходы пластика (использованные пластиковые бутыли от 
питьевой воды), металлолом некондиционный (огарки электродов), отходы 
лакокрасочных материалов, отходы строительства и демонтажа. 

Рабочий персонал будет проживать в вахтовых поселках, и питаться в заводской 
столовой, где и учтены объемы коммунальных отходов. Медицинская помощь 
строительного персонала будет оказываться в существующих медучреждениях, 
расположенные в вахтовом посёлке.  

Использованные пластиковые бутылки от питьевой воды будут сегрегироваться 
и направляться на ТЭЦ для последующей передачи сторонним организациям. 

Обслуживание и ремонт автотехники будет производиться на автобазах, где и 
учтены объёмы отходов от использования спецтехники. 

Намечаемая деятельность осуществляются персоналом предприятия. В связи с 
этим объемы смешанных коммунальных отходов работающего персонала на 
строительной площадке учтены в программе управление отходами предприятие.  

 
2024 год 
Отходы строительства и демонтажа 
 При осуществлении строительных работ на площадке будут образовываться 

отходы в объеме 16.9 тн. (проектные данные). 
Отходы пластика 
Ориентировочный объем (вес) 10-литровой пластиковой бутыли составляет по 

справочным данным 0,15 кг (вес 1 бутыли) *72 шт=10,8 кг=0,0108 тн  
 

Отходы лакокрасочных материалов 
Данный вид отходов образуется при выполнении окрасочных работ. Состав 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 
44  

отхода (%): жесть -94-99, краска 5-1. Не пожароопасны, химически неактивны. 
Норма образования отхода определяется по формуле: 
N=ΣMi *n + ΣMki*ai , т/год 
где Mi – масса i-го вида тары, т/год, ориентировочно 5,02 кг или 0,00502 тн.; 
n- число видов тары, 3; количество банок 3 штук, с учетом объема тары краски 2 

кг.; Общий годовой расход краски 5,02 кг или 0,00502 тн. 
Mki – масса краски в таре, т/год, 0,00502 тн; ai – содержание остатков краски в 

таре в долях от (0,01-0,05) 
N=Σ0,002 *3 шт.*3 + Σ0,00502 * 0,03 = 0,0182 т/год 
Методика расчета лимитов накопления отходов и лимитов захоронения 

отходов»; Приказ МЭГПР РК от 22 июня 2021 года № 206 
 

Огарки электродов (металлолом некондиционный) 
При проведении сварочных работ будет использовано 10 кг электродов. 
N=Мост*а, т/год 
где Мост – фактический расход электродов, тн/год 
а – остаток электрода, 0,015 от массы электрода 
N=0,01*0,015=0,00015 тн. 
Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 22июня 2021 года № 206 «Об утверждении методики расчета лимитов 
накопления отходов и лимитов захоронения отходов 

 
Таблица 4.1-1. 

Объемы образования отходов на период строительства 
Вид отходов Уровень опасности Кол-во, 

тн 
Объект 

размещения/переработки 
2024 

Отходы пластика 
(использованные 

пластиковые бутыли от 
питьевой воды) 

Не опасный 
 

0,0108 Будут сегрегироваться для 
последующей передачи 
специализированному 

предприятию 
Отходы строительства и 

демонтажа 
Зеркальный 

 
16,9 Передача специализированным 

предприятиям на переработку 
Отходы лакокрасочных 

материалов 
Зеркальный  0,0182 Передача специализированным 

предприятиям на переработку 
Огарки электродов 

(металлолом 
некондиционный ) 

Опасный  0,00015 Передача специализированным 
предприятиям на переработку 

 Всего: 16,92915  
 Всего:   

 
Таблица 4.1-2. 

Лимиты накопления отходов на 2024 год 

Наименование отходов Объем накопленных отходов на 
существующее положение, 

тонн/год 

Лимит накопления, 
тонн/год 

1 2 3 

Всего - 16,92915 

в том числе отходов 
производства 

- 16,91835 

отходов потребления - 0,0108 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 
45  

Опасные отходы 

Огарки электродов (металлолом 
некондиционный) 

- 0,00015 

Не опасные отходы 

Отходы пластика 
(использованные пластиковые 

бутыли от питьевой воды) 

- 0,0108 

Зеркальные 

Отходы строительства и 
демонтажа 

- 16,9 

Отходы лакокрасочных 
материалов 

- 0,0182 

 
Таблица 4.1-3. 

 Лимиты захоронения отходов  
Наименование 
отходов 

Объем 
захороненных 
отходов на 
существующее 
положение, 
тонн/год 

Образование, 
тонн/год 

Лимит 
захоронения, 
тонн/год 

Повторное 
использование, 
переработка, 
тонн/год 

Передача 
сторонним 
организациям, 
тонн/год 

1 
 

2 3 4 5 

Всего - - - 
  

в том числе отходов 
производства 

     

отходов 
потребления 

- - - 
  

Опасные отходы 

- 
     

Не опасные отходы 

- - - - 
  

Зеркальные 

- 
     

 
 
4.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и   
потребления  
Управление отходами, образующимися в процессе выполнения работ, будет 

осуществляться в соответствии с требованиями Экологического Кодекса и 
соответствующих нормативно- правовых актов Республики Казахстан, а также 
согласно внутренним процедурам Компании. 

Предусматриваются следующие меры по снижению влияния образования отходов на 
окружающую среду: 

1. Сбор и хранение отходов: 
- Должен осуществляться раздельный сбор отходов в местах их образования, и 

складирование в соответствующие контейнеры; 
- Контейнеры для опасных отходов должны быть оснащены крышками; 



Раздел охраны окружающей среды к рабочему проекту «Замена старого водопровода на ВП» 
 

ТОО «ЭкоПроектСервис» 
46  

- Контейнеры для твердых отходов должны располагаться на деревянных 
поддонах или на вторичном обваловании, чтобы не было контакта контейнера с 